
PRÉFET
DE LA GIRONDE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N°33-2023-096

PUBLIÉ LE 23 MAI 2023



Sommaire

ARS NOUVELLE-AQUITAINE / Délégation Départementale de la Gironde
33-2023-05-15-00009 - Arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance
du centre de soins de PODENSAC

 (3 pages) Page 4
33-2023-05-15-00007 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants
des usagers au sein de la commission des usagers - 

CLINIQUE
OPHTALMOLOGIQUE THIERS - BORDEAUX

 (2 pages) Page 8
33-2023-05-15-00008 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants
des usagers au sein de la commission des usagers - 

NOUVELLE CLINIQUE
BORDEAUX-TONDU - FLOIRAC

 (2 pages) Page 11
33-2023-05-13-00001 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants
des usagers au sein de la commission des usagers - CENTRE DE SANTE
MENTALE MGEN - BORDEAUX

 (2 pages) Page 14
33-2023-05-13-00002 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants
des usagers au sein de la commission des usagers - KORIAN LES GRANDS
CHENES - BORDEAUX

 (2 pages) Page 17
33-2023-05-15-00006 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants
des usagers au sein de la commission des usagers - POLYCLINIQUE
BORDEAUX RIVE DROITE - LORMONT

 (2 pages) Page 20

CHU DE BORDEAUX / SECRETARIAT GENERAL
33-2023-04-27-00005 - 2023-019-DS - Délégation de signature du DG concernant
le DGA (2 pages) Page 23

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /
33-2023-04-19-00008 - Arrêté du 19 avril 2023 portant cessation totale d'activités
du CHRS Bacalan-Bouliac sis Cours Dupré de Saint Maur 33000 BORDEAUX ;
portant abrogation de l'arrêté préfectoral du 10/07/2017 portant autorisation de
places de CHRS par l'association EMMAUS 33-Urgence sociale ; portant transfert
de l'autorisation de 35 places de CHRS au bénéfice de l'association DIACONAT
de Bordeaux (2 pages) Page 26

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel
33-2023-05-22-00001 - Arrêté préfectoral modificatif n°2 modifiant l’arrêté
préfectoral n° 130/2020 portant dérogation à l’interdiction de destruction d’espèces
végétales protégées et de leurs habitats

Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL
137 (3 pages) Page 29

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE / CABINET
33-2023-04-04-00009 - Délégation de pouvoir dans les fonctions de commissaire
du gouvernement près le juge de l'expropriation des TGI d'Agen, Bordeaux et
Périgueux (3 pages) Page 33

2



33-2023-05-23-00001 - Liste des responsables de services de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde disposant de la délégation de signature en
matière de contentieux et de gracieux fiscal (2 pages) Page 37

SOUS PREFECTURE ARCACHON / Règlementation
33-2023-05-23-00002 - Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de création et
d’exploitation de plateforme d’envol pour montgolfières au lieu-dit « Château
Pierre de Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc (33340) (4 pages) Page 40

3



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-15-00009

Arrêté modifiant la composition du conseil de
surveillance du centre de soins de PODENSAC

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00009 - Arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance du centre de soins de
PODENSAC 4



  
 

 
 
 

Tél standard : 09 69 37 00 33 – Courriel : ars-dd33-direction@ars.sante.fr 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.ars.nouvelle.aquitaine.sante.fr ./. 

 
 

 

Arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance 
du centre de soins de PODENSAC 

LE DIRECTEUR GENERAL 
DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE NOUVELLE-AQUITAINE 

 

 
VU le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6143-5, L. 6143-6, R. 6143-1 à R. 6143-4 et  
R. 6143-12, 

 

VU le décret n°2016-1267 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Nouvelle-
Aquitaine, 

 

VU le décret du 07 octobre 2020, publié au Journal officiel de la République Française le 08 octobre 2020, portant 
nomination de M. Benoît ELLEBOODE, en qualité de directeur général de l’agence régionale de santé (ARS) 
Nouvelle-Aquitaine, 

 

VU la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 21 janvier 2022, portant organisation 
de l’ARS Nouvelle-Aquitaine publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le même jour (n° R75-2022-012) ; 

 

VU la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 05 mai 2023 et publiée au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de région le 05 mai 2023 (N° R75-2023-05-05-00001) ; 

  

VU l’arrêté du directeur général de l’agence régionale de santé de Nouvelle-Aquitaine du 25 septembre 2020 
renouvelant le conseil de surveillance du centre de soins de Podensac, 

 

VU l’arrêté du directeur général de l’agence régionale de santé de Nouvelle-Aquitaine du 16 décembre 2022 
modifiant la composition du conseil de surveillance du centre de soins de Podensac, 

 

VU le courriel de l'établissement en date du 27 avril 2023 relatif à la désignation d'un nouveau représentant de la 
commission de soins infirmiers, de rééducation et médico-techniques au sein du conseil de surveillance de 
l’établissement, 

 

CONSIDERANT la modification de l'article L. 6143-5 du code de la santé publique par la loi n° 2022-217 du 
21 février 2022 - art 125, 

A R R E T E  

ARTICLE PREMIER - L'article 2-I de l'arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance du centre de 
soins de Podensac en date du 16 décembre 2022 est modifié. 
 
ARTICLE 2 - La nouvelle composition du conseil de surveillance du centre de soins de Podensac est fixée ainsi 
qu’il suit : 
  

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00009 - Arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance du centre de soins de
PODENSAC 5



 

2/3 

 

I – Sont membres du conseil de surveillance avec voix délibérative : 
 
 

TITRE COLLEGE QUALITE NOM - PRENOM 

Représentants des 
collectivités territoriales 

Maire de Podensac M. MATEILLE Bernard 

Représentant de la communauté de 
communes Convergence Garonne 

M. DEPUYDT Jean-Marc 

Représentant du conseil 
départemental de la Gironde 

M. GILLÉ Hervé 

Représentants du 
personnel 

Représentant de la commission de 
soins infirmiers, de rééducation et 
médico-techniques 

Mme BUREL Carla 

Représentant de la commission 
médicale d'établissement 

Mme le Dr GAIHIER Céline 

Représentant désigné par les 
organisations syndicales 

Mme ADER Séverine 

Personnalités Qualifiées 

Personnalité qualifiée désignée par 
le directeur général de l'agence 
régionale de santé 

M. LEGRAND Edouard 

Représentant des usagers En attente de désignation 

Représentant des usagers En attente de désignation 

  
 
 
II – Sont membres du conseil de surveillance avec voix consultative : 
 
- le vice-président du directoire du centre de soins de Podensac, 
- le député de la circonscription où est situé le siège du centre de soins de Podensac, 
- un sénateur élu dans le département de la Gironde et désigné par la commission permanente chargée des 

affaires sociales du Sénat (en cours de désignation), 
- le directeur général de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine ou son représentant, 
- le représentant de la structure chargée de la réflexion d'éthique au sein de l'établissement public de santé 

lorsqu'elle existe, 
- le directeur de la caisse primaire d’assurance maladie de la Gironde ou son représentant, 
- le représentant des familles des personnes accueillies dans l’établissement délivrant des soins de longue 

durée ou gérant un établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes. 
 

 
ARTICLE 3 - La durée des fonctions de membre du conseil de surveillance est fixée à cinq ans sous réserve des 
dispositions particulières prévues à l’article R. 6143-12 du code de la santé publique. 
  

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00009 - Arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance du centre de soins de
PODENSAC 6



 

3/3 

 

 
ARTICLE 4 - Un recours contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal administratif de Bordeaux 
dans un délai de deux mois à compter de sa notification. A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la 
date de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. Ce recours peut 
également être exercé par voie électronique avec une saisine du tribunal administratif par l’application Télérecours 
citoyens accessible par le site : www.telerecours.fr. 
 
ARTICLE 5 - La directrice générale de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine et le directeur du centre de 
soins de Podensac sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 

  Fait à Bordeaux, le 15 mai 2023 

 

 Pour le directeur général 
 et par délégation, 
 La directrice de la délégation 
 départementale de la Gironde, 
 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00009 - Arrêté modifiant la composition du conseil de surveillance du centre de soins de
PODENSAC 7



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-15-00007

Arrêté modificatif portant désignation des
représentants des usagers au sein de la commission

des usagers - 
CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS -

BORDEAUX

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00007 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - 
CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS - BORDEAUX

8



Tél standard : 09 69 37 00 33 – Courriel : ars-dd33-direction@ars.sante.fr 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.ars.nouvelle.aquitaine.sante.fr ./. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Le directeur général de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine, 
 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1112-3, R.1112-79 et suivants, 
 
Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, article 183, 
 
Vu le décret n°2016-726 du 1er juin 2016 relatif à la commission des usagers des établissements de santé, 
 
Vu le décret du 07 octobre 2020, publié au Journal officiel de la République Française le 08 octobre 2020, portant 
nomination de M. Benoît ELLEBOODE, en qualité de directeur général de l’agence régionale de santé (ARS) 
Nouvelle-Aquitaine, 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 21 janvier 2022, portant organisation 
de l’ARS Nouvelle-Aquitaine publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le même jour (n° R75-2022-012), 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 05 mai 2023, portant délégation 
permanente de signature, publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le 05 mai 2023 (N° R75-2023-05-05-00001), 
 
Vu l'arrêté portant désignation des représentants des usagers au sein de la commission des usagers de 
l'établissement CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS en date du 28 novembre 2022, 
 
Considérant le renouvellement des représentants des usagers appelés à siéger au sein des commissions des 
usagers des établissements de santé de la Gironde à compter du 03 décembre 2022 pour une durée de trois ans,  
 
Considérant la nouvelle candidature adressée par une association, 
 

ARRETE 
 
Article 1er : sont désignés représentants des usagers au sein de la commission des usagers de l’établissement 
CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS, les personnes dont les noms suivent :  
 
 

Titulaire Suppléant  

 
Mme  ERNST Régine 
Association Nationale de Défense contre 
l'Arthrite Rhumatoïde (ANDAR) 
 

 
En cours de désignation 

 
Titulaire Suppléant  

 
Mme  RIZKALLAH Ilham 
Association Française des Sclérosés En 
Plaques (AFSEP) 
 

 
En cours de désignation 

Arrêté modificatif portant désignation des représentants 
des usagers au sein de la commission des usagers 

CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS 
à BORDEAUX 

 

 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00007 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - 
CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS - BORDEAUX

9



 

2 

 
Article 2 : Leur désignation est arrêtée pour la durée restant à courir jusqu'au prochain renouvellement. 
 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois, à compter de sa publication de faire l’objet : 
 
- soit d’un recours gracieux devant le Directeur Général de l’Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine ;  
- soit d’un recours hiérarchique devant Monsieur le Ministre de la Santé et de la Prévention ; 
- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent. 
 
 
Article 4 : La directrice de la délégation départementale de la Gironde est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 
 Fait à Bordeaux, le         15 mai 2023 
 
 
 
 Pour le directeur général 
 de l’agence régionale de santé 
 de Nouvelle-Aquitaine, 
 et par délégation, 
 
 
 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00007 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - 
CLINIQUE OPHTALMOLOGIQUE THIERS - BORDEAUX

10



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-15-00008

Arrêté modificatif portant désignation des
représentants des usagers au sein de la commission

des usagers - 
NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU -

FLOIRAC

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00008 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - 
NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU - FLOIRAC

11



Tél standard : 09 69 37 00 33 – Courriel : ars-dd33-direction@ars.sante.fr 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.ars.nouvelle.aquitaine.sante.fr ./. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Le directeur général de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine, 
 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1112-3, R.1112-79 et suivants, 
 
Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, article 183, 
 
Vu le décret n°2016-726 du 1er juin 2016 relatif à la commission des usagers des établissements de santé, 
 
Vu le décret du 07 octobre 2020, publié au Journal officiel de la République Française le 08 octobre 2020, portant 
nomination de M. Benoît ELLEBOODE, en qualité de directeur général de l’agence régionale de santé (ARS) 
Nouvelle-Aquitaine, 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 21 janvier 2022, portant organisation 
de l’ARS Nouvelle-Aquitaine publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le même jour (n° R75-2022-012), 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 05 mai 2023, portant délégation 
permanente de signature, publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le 05 mai 2023 (N° R75-2023-05-05-00001), 
 
Vu l'arrêté portant désignation des représentants des usagers au sein de la commission des usagers de 
l'établissement NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU en date du 29 mars 2023, 
 
Considérant le renouvellement des représentants des usagers appelés à siéger au sein des commissions des 
usagers des établissements de santé de la Gironde à compter du 03 décembre 2022 pour une durée de trois ans,  
 
Considérant la nouvelle candidature adressée par une association, 
 

ARRETE 
 
Article 1er : sont désignés représentants des usagers au sein de la commission des usagers de l’établissement 
NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU, les personnes dont les noms suivent :  
 

Titulaire Suppléant  

 
Mme  NAVARRO Françoise 
LIGUE CONTRE LE CANCER GIRONDE 
 

 
Mme  RIZKALLAH Ilam 
Association Française des Sclérosés En 
Plaques (AFSEP) 
 

 
Titulaire Suppléant  

 
Mme  DECOIN Lysiane 
FAMILES RURALES 
FEDERATION DEPARTEMENTALE DE LA 
GIRONDE 
 

 
En cours de désignation 

Arrêté modificatif portant désignation des représentants 
des usagers au sein de la commission des usagers 

NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU 
à FLOIRAC 

 

 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00008 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - 
NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU - FLOIRAC

12



 

2 

 
Article 2 : Leur désignation est arrêtée pour la durée restant à courir jusqu'au prochain renouvellement. 
 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois, à compter de sa publication de faire l’objet : 
 
- soit d’un recours gracieux devant le Directeur Général de l’Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine ;  
- soit d’un recours hiérarchique devant Monsieur le Ministre de la Santé et de la Prévention ; 
- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent. 
 
 
Article 4 : La directrice de la délégation départementale de la Gironde est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 
 Fait à Bordeaux, le         15 mai 2023 
 
 
 
 Pour le directeur général 
 de l’agence régionale de santé 
 de Nouvelle-Aquitaine, 
 et par délégation, 
 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00008 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - 
NOUVELLE CLINIQUE BORDEAUX-TONDU - FLOIRAC

13



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-13-00001

Arrêté modificatif portant désignation des
représentants des usagers au sein de la commission

des usagers - CENTRE DE SANTE MENTALE
MGEN - BORDEAUX

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-13-00001 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - CENTRE DE SANTE MENTALE MGEN - BORDEAUX 14



Tél standard : 09 69 37 00 33 – Courriel : ars-dd33-direction@ars.sante.fr 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.ars.nouvelle.aquitaine.sante.fr ./. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Le directeur général de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine, 
 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1112-3, R.1112-79 et suivants ; 
 
Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, article 183 ; 
 
Vu le décret n°2016-726 du 1er juin 2016 relatif à la commission des usagers des établissements de santé ; 
 
Vu le décret du 07 octobre 2020, publié au Journal officiel de la République Française le 08 octobre 2020, portant 
nomination de M. Benoît ELLEBOODE, en qualité de directeur général de l’agence régionale de santé (ARS) 
Nouvelle-Aquitaine ; 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 21 janvier 2022, portant organisation 
de l’ARS Nouvelle-Aquitaine publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le même jour (n° R75-2022-012) ; 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 05 mai 2023, portant délégation 
permanente de signature, publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le 05 mai 2023 (N° R75-2023-05-05-00001;  
 
Vu l'arrêté portant désignation des représentants des usagers au sein de la commission des usagers de 
l'établissement CENTRE DE SANTE MENTALE MGEN en date du 28 novembre 2022 ; 
 
Considérant le renouvellement des représentants des usagers appelés à siéger au sein des commissions des 
usagers des établissements de santé de la Gironde à compter du 03 décembre 2022 pour une durée de trois ans,  
 
Considérant la démission d’un représentant adressée le 10 mai 2023 ; 
 

ARRETE 
 
Article 1er : sont désignés représentants des usagers au sein de la commission des usagers de l’établissement 
CENTRE DE SANTE MENTALE MGEN, les personnes dont les noms suivent :  
 
 

Titulaire Suppléant  

 
VIGNAU-HARAMBURU Hélène 
UNAFAM 
 

 
DEAS Michel 
UNAFAM 

 
Titulaire Suppléant  

 
En cours de désignation 
 

 
En cours de désignation 

 
 

Arrêté modificatif portant désignation des représentants 
des usagers au sein de la commission des usagers 

CENTRE DE SANTE MENTALE MGEN 
à BORDEAUX 

 

 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-13-00001 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - CENTRE DE SANTE MENTALE MGEN - BORDEAUX 15



 

2 

Article 2 : Leur désignation est arrêtée pour la durée restant à courir jusqu'au prochain renouvellement. 
 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois, à compter de sa publication de faire l’objet : 
 
- soit d’un recours gracieux devant le Directeur Général de l’Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine ;  
- soit d’un recours hiérarchique devant Monsieur le Ministre de la Santé et de la Prévention ; 
- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent. 
 
 
Article 4 : La directrice de la délégation départementale de la Gironde est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 
 Fait à Bordeaux, le 13 mai 2023    
 
 
 
 Pour le directeur général 
 de l’agence régionale de santé 
 de Nouvelle-Aquitaine, 
 et par délégation, 
 
 
 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-13-00001 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - CENTRE DE SANTE MENTALE MGEN - BORDEAUX 16



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-13-00002

Arrêté modificatif portant désignation des
représentants des usagers au sein de la commission

des usagers - KORIAN LES GRANDS CHENES -
BORDEAUX

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-13-00002 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - KORIAN LES GRANDS CHENES - BORDEAUX 17



Tél standard : 09 69 37 00 33 – Courriel : ars-dd33-direction@ars.sante.fr 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.ars.nouvelle.aquitaine.sante.fr ./. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Le directeur général de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine, 
 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1112-3, R.1112-79 et suivants, 
 
Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, article 183, 
 
Vu le décret n°2016-726 du 1er juin 2016 relatif à la commission des usagers des établissements de santé, 
 
Vu le décret du 07 octobre 2020, publié au Journal officiel de la République Française le 08 octobre 2020, portant 
nomination de M. Benoît ELLEBOODE, en qualité de directeur général de l’agence régionale de santé (ARS) 
Nouvelle-Aquitaine, 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 21 janvier 2022, portant organisation 
de l’ARS Nouvelle-Aquitaine publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le même jour (n° R75-2022-012), 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 05 mai 2023, portant délégation 
permanente de signature, publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le 05 mai 2023 (N° R75-2023-05-05-00001), 
 
Vu l'arrêté portant désignation des représentants des usagers au sein de la commission des usagers de 
l'établissement KORIAN LES GRANDS CHENES en date du 28 novembre 2022, 
 
Considérant le renouvellement des représentants des usagers appelés à siéger au sein des commissions des 
usagers des établissements de santé de la Gironde à compter du 03 décembre 2022 pour une durée de trois ans,  
 
Considérant la démission d’un représentant adressée le 07 mai 2023, 
 

ARRETE 
 
Article 1er : sont désignés représentants des usagers au sein de la commission des usagers de l’établissement 
KORIAN LES GRANDS CHENES, les personnes dont les noms suivent :  
 
 

Titulaire Suppléant  

 
PALOUMET-BOURDA Daniel 
APF France Handicap 
 

 
En cours de désignation 

 
Titulaire Suppléant  

 
IZARD Anne-Marie 
Fibromyalgie SOS 
 

 
En cours de désignation 

 

Arrêté modificatif portant désignation des représentants 
des usagers au sein de la commission des usagers 

KORIAN LES GRANDS CHENES 
à BORDEAUX 

 

 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-13-00002 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - KORIAN LES GRANDS CHENES - BORDEAUX 18



 

2 

 
Article 2 : Leur désignation est arrêtée pour la durée restant à courir jusqu'au prochain renouvellement. 
 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois, à compter de sa publication de faire l’objet : 
 
- soit d’un recours gracieux devant le Directeur Général de l’Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine ;  
- soit d’un recours hiérarchique devant Monsieur le Ministre de la Santé et de la Prévention ; 
- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent. 
 
 
Article 4 : La directrice de la délégation départementale de la Gironde est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 
 Fait à Bordeaux, le 13 mai 2023  
 
 
 
 Pour le directeur général 
 de l’agence régionale de santé 
 de Nouvelle-Aquitaine, 
 et par délégation, 
 
 Pour la directrice 
 de la délégation départementale 
 de la Gironde,
 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-13-00002 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - KORIAN LES GRANDS CHENES - BORDEAUX 19



ARS NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-15-00006

Arrêté modificatif portant désignation des
représentants des usagers au sein de la commission

des usagers - POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE
DROITE - LORMONT

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00006 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE DROITE - LORMONT 20



Tél standard : 09 69 37 00 33 – Courriel : ars-dd33-direction@ars.sante.fr 
Adresse : 103 bis rue Belleville – CS 91704 - 33063 BORDEAUX Cedex 
www.ars.nouvelle.aquitaine.sante.fr ./. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Le directeur général de l’agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine, 
 

 
Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L.1112-3, R.1112-79 et suivants, 
 
Vu la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, article 183, 
 
Vu le décret n°2016-726 du 1er juin 2016 relatif à la commission des usagers des établissements de santé, 
 
Vu le décret du 07 octobre 2020, publié au Journal officiel de la République Française le 08 octobre 2020, portant 
nomination de M. Benoît ELLEBOODE, en qualité de directeur général de l’agence régionale de santé (ARS) 
Nouvelle-Aquitaine, 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 21 janvier 2022, portant organisation 
de l’ARS Nouvelle-Aquitaine publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le même jour (n° R75-2022-012), 
 
Vu la décision du directeur général de l’ARS Nouvelle-Aquitaine en date du 05 mai 2023, portant délégation 
permanente de signature, publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Nouvelle-
Aquitaine le 05 mai 2023 (N° R75-2023-05-05-00001), 
 
Vu l'arrêté portant désignation des représentants des usagers au sein de la commission des usagers de 
l'établissement POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE DROITE en date du 28 novembre 2022, 
 
Considérant le renouvellement des représentants des usagers appelés à siéger au sein des commissions des 
usagers des établissements de santé de la Gironde à compter du 03 décembre 2022 pour une durée de trois ans,  
 
Considérant la nouvelle candidature adressée par une association,  
 

ARRETE 
 
Article 1er : sont désignés représentants des usagers au sein de la commission des usagers de l’établissement 
POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE DROITE, les personnes dont les noms suivent :  
 
 

Titulaire Suppléant  

 
Mme  FINORE Danièle 
CLCV 
 

 
En cours de désignation 

 
Titulaire Suppléant  

 
Mme  RIZKALLAH Ilham 
Association Française des Sclérosés En 
Plaques (AFSEP) 
 

 
En cours de désignation 

Arrêté modificatif portant désignation des représentants 
des usagers au sein de la commission des usagers 

POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE DROITE 
à LORMONT 

 

 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00006 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE DROITE - LORMONT 21



 

2 

 
 
Article 2 : Leur désignation est arrêtée pour la durée restant à courir jusqu'au prochain renouvellement. 
 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible, dans un délai de deux mois, à compter de sa publication de faire l’objet : 
 
- soit d’un recours gracieux devant le Directeur Général de l’Agence régionale de santé Nouvelle-Aquitaine ;  
- soit d’un recours hiérarchique devant Monsieur le Ministre de la Santé et de la Prévention ; 
- soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent. 
 
 
Article 4 : La directrice de la délégation départementale de la Gironde est chargée de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 
 
 
 
 Fait à Bordeaux, le         15 mai 2023 
 
 
 
 Pour le directeur général 
 de l’agence régionale de santé 
 de Nouvelle-Aquitaine, 
 et par délégation,
 

ARS NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-15-00006 - Arrêté modificatif portant désignation des représentants des usagers au sein de la
commission des usagers - POLYCLINIQUE BORDEAUX RIVE DROITE - LORMONT 22



CHU DE BORDEAUX

33-2023-04-27-00005

2023-019-DS - Délégation de signature du DG
concernant le DGA

CHU DE BORDEAUX - 33-2023-04-27-00005 - 2023-019-DS - Délégation de signature du DG concernant le DGA 23



CHU DE BORDEAUX - 33-2023-04-27-00005 - 2023-019-DS - Délégation de signature du DG concernant le DGA 24



CHU DE BORDEAUX - 33-2023-04-27-00005 - 2023-019-DS - Délégation de signature du DG concernant le DGA 25



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et
des Solidarités

33-2023-04-19-00008

Arrêté du 19 avril 2023 portant cessation totale
d'activités du CHRS Bacalan-Bouliac sis Cours Dupré

de Saint Maur 33000 BORDEAUX ; portant
abrogation de l'arrêté préfectoral du 10/07/2017

portant autorisation de places de CHRS par
l'association EMMAUS 33-Urgence sociale ; portant
transfert de l'autorisation de 35 places de CHRS au
bénéfice de l'association DIACONAT de Bordeaux

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2023-04-19-00008 - Arrêté du 19 avril 2023 portant cessation totale
d'activités du CHRS Bacalan-Bouliac sis Cours Dupré de Saint Maur 33000 BORDEAUX ; portant abrogation de l'arrêté préfectoral du 10/07/2017
portant autorisation de places de CHRS par l'association EMMAUS 33-Urgence sociale ; portant transfert de l'autorisation de 35 places de CHRS
au bénéfice de l'association DIACONAT de Bordeaux

26



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2023-04-19-00008 - Arrêté du 19 avril 2023 portant cessation totale
d'activités du CHRS Bacalan-Bouliac sis Cours Dupré de Saint Maur 33000 BORDEAUX ; portant abrogation de l'arrêté préfectoral du 10/07/2017
portant autorisation de places de CHRS par l'association EMMAUS 33-Urgence sociale ; portant transfert de l'autorisation de 35 places de CHRS
au bénéfice de l'association DIACONAT de Bordeaux

27



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2023-04-19-00008 - Arrêté du 19 avril 2023 portant cessation totale
d'activités du CHRS Bacalan-Bouliac sis Cours Dupré de Saint Maur 33000 BORDEAUX ; portant abrogation de l'arrêté préfectoral du 10/07/2017
portant autorisation de places de CHRS par l'association EMMAUS 33-Urgence sociale ; portant transfert de l'autorisation de 35 places de CHRS
au bénéfice de l'association DIACONAT de Bordeaux

28



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2023-05-22-00001

Arrêté préfectoral modificatif n°2 modifiant l’arrêté
préfectoral n° 130/2020 portant dérogation à

l’interdiction de destruction d’espèces végétales
protégées et de leurs habitats

Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL 137

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-05-22-00001 - Arrêté préfectoral modificatif n°2 modifiant l’arrêté préfectoral n° 130/2020 portant dérogation
à l’interdiction de destruction d’espèces végétales protégées et de leurs habitats
Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL 137

29



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté préfectoral modificatif n°2
modifiant l’arrêté préfectoral n° 130/2020 portant dérogation à l’interdiction de destruction

d’espèces végétales protégées et de leurs habitats
Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL 137

Réf. DBEC : n° 043/2023

Le Préfet de la Gironde
Chevalier de la légion d’Honneur,

Officier de l’ordre national du Mérite

VU le  Code de l’Environnement  et  notamment  les  articles  L.  110-1,  L.163-1,  L.  171-1  à  L.  171-12,
L. 411 - 1A, L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-14,

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  modifié  fixant  les  conditions  de  demande  et
d’instruction  des  dérogations  définies  à  l’alinéa  4° de  l’article  L.411-2  du  code  de
l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté  ministériel  du  20  janvier  1982  modifié  relatif  aux  espèces  végétales  protégées  sur
l’ensemble du territoire national,

VU l’arrêté du 8 mars 2002 relatif aux espèces végétales protégées en région Aquitaine complétant
la liste nationale,

VU l’arrêté n° 33-2023-01-30-00005 du 30 janvier  2023 donnant  délégation de signature à Mme
Alice-Anne Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement
de  la  région  Nouvelle-Aquitaine,  dans  le  cadre  de  ses  attributions  et  compétences,  des
décisions portant sur les espèces protégées,

VU l’arrêté n° 33-2023-04-14-00005 du 14 avril  2023 donnant délégation de signature à  certains
agents placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine – Département de la Gironde, 

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces, déposée par la EVEO WATTS 4
en date du 8 juin 2020,

VU l’avis favorable sous conditions du Conseil Scientifique Régional du Patrimoine Naturel en date
du 24 août 2020,

VU la consultation du public menée du 8 au 28 septembre 2020 via le site internet de la DREAL
Nouvelle-Aquitaine, 

VU l’arrêté  préfectoral  n°  130/2020 du  20  octobre  2020  portant  dérogation  à  l’interdiction  de
destruction d’espèces végétales protégées et de leurs habitats,

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-05-22-00001 - Arrêté préfectoral modificatif n°2 modifiant l’arrêté préfectoral n° 130/2020 portant dérogation
à l’interdiction de destruction d’espèces végétales protégées et de leurs habitats
Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL 137

30



VU l’arrêté modificatif  n°  1  de l’arrêté préfectoral  n°  130/2020 du 20 octobre 2020 en date du
20 septembre 2022, prolongeant la durée des travaux d’installation du parc solaire jusqu’au 31
décembre 2023,

VU la demande de transfert de l’arrêté préfectoral n° 130/2020 du 20 octobre 2020 formulée par la
Société Générale du Solaire le 18 avril 2023,

CONSIDÉRANT que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des
populations d’espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle, notamment
du fait des mesures d’évitement, d’atténuation et de compensation à la destruction des espèces
végétales concernées ;

CONSIDÉRANT que les modifications demandées le 18 avril 2023 ne constituent pas une modification
substantielle  du  projet  au  sens  de  l’article  R.  411-10-1  du  code  de  l’environnement  et  ne
modifient donc pas les conditions de délivrance de la dérogation initialement délivrée le 20
octobre 2020 ;

Sur la proposition de Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de Gironde,

ARRÊTE

L’arrêté préfectoral n°  130/2020 en date du 20 octobre 2020 portant dérogation à l'interdiction de
destruction  d'espèces  végétales  protégées  et  de  leurs  habitats  dans  le  cadre  du  projet  de  parc
photovoltaïque sur la commune de Mios (33) est modifié comme suit :

ARTICLE 1 : Objet de la modification

- L’article 1 de l’arrêté préfectoral du 20 octobre 2020 visé, est modifié, comme suit :

« Le bénéficiaire de la dérogation est la société GDSOL 137, filiale de la Société Générale du Solaire,
dont l’adresse est localisée 50 rue Étienne Marcel – 75002 Paris ».

- L’article 3 de l'arrêté préfectoral du 20 octobre 2020 visé, est modifié, comme suit :

« Les travaux de construction du parc photovoltaïque peuvent se dérouler jusqu'au 31 décembre 2023.  
Le bénéficiaire informe la DREAL/SPN, 15 jours à l’avance, du démarrage des travaux ».

Le reste sans changement.

ARTICLE 2 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de
sa publication :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par
courrier) ou via le site télé-recours (www.telerecours.fr) ;

-  soit,  préalablement,  d’un recours  administratif  gracieux auprès  de Monsieur  le  préfet  de la
Gironde.  Dans ce cas,  la  décision de rejet du recours préalable,  expresse ou tacite – née du
silence de l’administration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours
administratif préalable – peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux
dans les conditions indiquées ci-dessus.

2/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-05-22-00001 - Arrêté préfectoral modificatif n°2 modifiant l’arrêté préfectoral n° 130/2020 portant dérogation
à l’interdiction de destruction d’espèces végétales protégées et de leurs habitats
Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL 137

31



ARTICLE 3 : Exécution

La secrétaire générale de la préfecture de la Gironde et la directrice de la DREAL de Nouvelle Aquitaine
sont chargées chacune en ce qui la concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil
des Actes Administratifs de la préfecture de la Gironde et notifié au permissionnaire, et dont une copie
sera transmise pour information à :

- Monsieur le Maire de la commune de Mios,

- Monsieur le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Gironde (SAFDR),

- Monsieur le Directeur régional de l’Office Français de la Biodiversité,

- Monsieur le chef du service départemental de l’Office Français de la Biodiversité de la Gironde,

- Madame la Directrice du Conservatoire Botanique National Sud Atlantique.

Poitiers, le 22 mai 2023

Pour le préfet de la Gironde, et par
délégation, 

pour la directrice régionale et par
subdélégation

3/3

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2023-05-22-00001 - Arrêté préfectoral modificatif n°2 modifiant l’arrêté préfectoral n° 130/2020 portant dérogation
à l’interdiction de destruction d’espèces végétales protégées et de leurs habitats
Parc photovoltaïque de Mios – GDSOL 137

32



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-04-04-00009

Délégation de pouvoir dans les fonctions de
commissaire du gouvernement près le juge de

l'expropriation des TGI d'Agen, Bordeaux et
Périgueux

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-04-04-00009 - Délégation de pouvoir dans les fonctions de commissaire du gouvernement près le juge
de l'expropriation des TGI d'Agen, Bordeaux et Périgueux 33



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-04-04-00009 - Délégation de pouvoir dans les fonctions de commissaire du gouvernement près le juge
de l'expropriation des TGI d'Agen, Bordeaux et Périgueux 34



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-04-04-00009 - Délégation de pouvoir dans les fonctions de commissaire du gouvernement près le juge
de l'expropriation des TGI d'Agen, Bordeaux et Périgueux 35



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-04-04-00009 - Délégation de pouvoir dans les fonctions de commissaire du gouvernement près le juge
de l'expropriation des TGI d'Agen, Bordeaux et Périgueux 36



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE

33-2023-05-23-00001

Liste des responsables de services de la DRFiP de
Nouvelle-Aquitaine et de Gironde disposant de la

délégation de signature en matière de contentieux et
de gracieux fiscal

DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-23-00001 - Liste des responsables de services de la DRFiP de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde
disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 37



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-23-00001 - Liste des responsables de services de la DRFiP de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde
disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 38



DRFIP NOUVELLE-AQUITAINE - 33-2023-05-23-00001 - Liste des responsables de services de la DRFiP de Nouvelle-Aquitaine et de Gironde
disposant de la délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal 39



SOUS PREFECTURE ARCACHON

33-2023-05-23-00002

Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de
création et d’exploitation de plateforme d’envol pour

montgolfières au lieu-dit « Château Pierre de
Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc

(33340)

SOUS PREFECTURE ARCACHON - 33-2023-05-23-00002 - Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de création et d’exploitation de
plateforme d’envol pour montgolfières au lieu-dit « Château Pierre de Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc (33340) 40



SOUS PREFECTURE ARCACHON - 33-2023-05-23-00002 - Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de création et d’exploitation de
plateforme d’envol pour montgolfières au lieu-dit « Château Pierre de Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc (33340) 41



SOUS PREFECTURE ARCACHON - 33-2023-05-23-00002 - Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de création et d’exploitation de
plateforme d’envol pour montgolfières au lieu-dit « Château Pierre de Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc (33340) 42



SOUS PREFECTURE ARCACHON - 33-2023-05-23-00002 - Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de création et d’exploitation de
plateforme d’envol pour montgolfières au lieu-dit « Château Pierre de Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc (33340) 43



SOUS PREFECTURE ARCACHON - 33-2023-05-23-00002 - Arrêté du 23 mai 2023 portant autorisation de création et d’exploitation de
plateforme d’envol pour montgolfières au lieu-dit « Château Pierre de Montignac » sur la commune de Civrac-en-Médoc (33340) 44


